关于“朝气博文 羽扬五四”
第一届“学干杯”羽毛球联赛的通知
为促进学生与学生之间、组织与组织之间的交流，丰富学生干部的学习工作之外的文化生活，提高学生干部的身体素质，同时培养学生干部顽强奋斗、勇于拼搏的优良品质；活跃校园气氛，增进各个组织的交流，展现我校学生干部朝气蓬勃的精神；经研究决定举办以“朝气博文 羽扬五四”为主题的第一届“学干杯”羽毛球联赛。
一、活动主题
“朝气博文 羽扬五四”

二、活动时间

2018年4月28日(具体时间按实际赛程)
三、活动地点

桂林理工大学博文管理学院体育馆
四、主办单位

共青团桂林理工大学博文管理学院委员会

五、承办单位

桂林理工大学博文管理学院学生会

六、参赛对象

桂林理工大学博文管理学院全体学生组织

七、活动流程

（一）4月28日19:00为羽毛球联赛开幕式（暂定）

（二）5月2日开始羽毛球联赛淘汰赛（暂定）

（三）羽毛球决赛结束后为颁奖典礼及闭幕式（暂定）

八、活动规程
（一）赛制分类
    羽毛球联赛以各学生组织为单位报名，设男子单打、女子单打、男子双打、女子双打四个比赛项目。其中每个组织选出代表队伍（校团委学生会、学生工作助理中心、大学生社团联合会、校艺术团、易班学生工作站、新闻中心、图管委、宿管委、招生就业处、国交委、广播站、国旗班、土木与工程学院分团委学生会、商学院分团委学生会、建筑与设计学院分团委学生会、信息工程学院分团委学生会、文理学院分团委学生会）各1支队伍，参赛队伍共计17支。每个参赛队伍须包括男单5人、女单5人、男双2组、女双2组，队伍人数共计18人。
（二）参赛要求
1.要求各负责人认真填写报名表。上交报名表后不得更改队员名（4月25日前上交报名到我校学生会后勤部）并发送电子表格到819169631@qq.com邮箱；

2.各队参赛队员要求穿宽松运动类服饰；

3.各组织参赛队员必须是我校全日制本科学生；

4.参赛选手认真对待比赛，不能无故缺席比赛。

九、比赛方法

羽毛球联赛男单组、女单组、男双组、女双组均以淘汰赛进行，各选手以抽签方式决定自己的对手，各单项采用三局二胜制，胜者等待下轮比赛，负者淘汰，直至得出冠、亚、季军。组织得分采用积分制，赢一场记2分，负一场记1分，弃权记0分。各组织按积分的多少决定名次。如遇两队积分相同则以相互之间的比赛胜负情况确定名次（胜者前，负者在后），若三队积分相同则按净胜分决定排名，按照球队积分决定冠、亚、季军。

十、奖励设置及奖励办法

名次设置:本次比赛男单组、女单组、男双组、女双组各设立冠、亚、季军，各组织设立一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优胜奖7名。

（一）个人：

1.男、女单冠军2名：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

2.男、女单亚军2名：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

3.男、女单季军2名：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

4.4—10名：奖状和护腕一个；

5.男双、女双冠军4人：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

6.男双、女双亚军4人：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

7.男双、女双季军4人：奖牌、奖状和运动蓝牙耳机；

8.4—7名（共16人）：奖状和护腕一个。

（二）组织：
1.一等奖一名：荣誉证书；
2.二等奖二名：荣誉证书；

3.三等奖三名：荣誉证书；

4.优胜奖七名：荣誉证书。

附件一:“朝气博文 羽扬五四”第一届“学干杯”羽毛球联赛安全承诺书
附件三:“朝气博文 羽扬五四”第一届“学干杯”羽毛球联赛报名表
附件六:“朝气博文 羽扬五四”第一届“学干杯”羽毛球联赛比赛规则
共青团桂林理工大学博文管理学院委员会

                       桂林理工大学博文管理学院学生会

                          2018年4月8日
附件一

“朝气博文 羽扬五四”

第一届“学干杯”羽毛球联赛

安全承诺书
参赛各队：

为了顺利完成此次比赛,并将本届联赛办成一次高水平、高素质、高观赏性的活动，丰富校园生活，锻炼自身素质。在活动举办期间队员必须遵守以下承诺：

1.在报名前，体检过自身的身体健康状况适合参加此项比赛；

2.身体健康良好，可以适应高强度的对抗赛；

3.身体无不适易参加比赛的疾病，如心脏病等，无遗传病史；

4.如因健康情况在比赛中出现任何问题，后果自负。自愿承担在参加比赛前、比赛后及比赛途中的一切风险，产生伤害后的各项责任与本香赛事的主办方无关；

5.我愿意遵守赛会章程，尊重裁判和组委会工作人员，自觉服从并接受组委会根据赛会规则作出的各项处罚决定；

6.比赛中保证端正的赛风，恪守体育道德杜绝一切不文明言谈举止，保证赛出友谊，赛出风格；

7.承诺在任何情况下都反对和不使用任何暴力行为；

8.提倡文明比赛，力争以积极向上、顽强拼搏的精神、精湛的球艺、良好的心态，提升联赛价值；

9.在报名前已认真阅读并充分理解本承诺书所具备的法律意义，并在此基础上郑重签字。
参赛组织：

承诺人：
附件三
“朝气博文 羽扬五四”

第一届“学干杯”羽毛球联赛

报名表
参赛组织：                        负责人：                     负责人电话:
	队名
	序号
	姓名
	联系方式

	男单:

	女单:

	男双:

	女双：

共青团桂林理工大学博文管理学院委员会
                       桂林理工大学博文管理学院学生会

                          2018年4月8日
附件六

“朝气博文 羽扬五四”

第一届“学干杯”羽毛球联赛

11分制比赛详细规则

（一）计分方法

1.每场正式比赛开始之前,参赛双方首先要在裁判员的主持下,由裁判员抛羽毛球确定具有挑选发球或场地的优先权的一方(由羽毛球托的指向确定)。优先挑选方未选的由另一方所接受；(注:这里用羽毛球代替挑边器)
2.比赛中如有发球方在发球时发出边线、底线或没有过网等情况时则算该运动员失误,即球出手失误即失分,对方运动员得分；
3.每局比赛结束后双方要交换场地,如前两局双方战成1比1时,进行决胜局即第三局的比赛。在第三局比赛中,当任何一方先得6分(11分制),要再次交换场地后,有一次中场休息机会,时间为1分30秒；
4.在比赛中,如选手未按规则规定,按时、正确地交换场地,一经发现,应立即交换、已得分数有效,并继续进行比赛；
5.每轮比赛各方有3次暂停机会,每次暂停1分钟;在决胜局中可以中场休息一分半钟;比赛当中双方不得故意中断比赛进程;比赛中若遇到运动员无法控制的情况发生时,裁判员可根需要暂停比赛,双方所得分数有效,恢复比赛时；
6.除特殊情况(比如球打坏了),球员不可再提出中断比赛的要求；
7.得分者方有发球权,如果本方得单数分,从左边发球;得双数分,从右边发球。取消(单打)后发球线。

（二）比赛中的站位

1.发球与接球

(1)当发球一方未获得分或得分为偶数分数时,发球一方的球员应在本方场地的右发球区发球；
(2)当发球一方得分为奇数时,发球一方的球员应在本方场地的左发球区发球；
(3)接球一方中最后发球的球员应在其最后发球时所处的发球区时,另一位球员则在另一个发球区内；

(4)接球一方位于与发球球员对角的发球区内的球员为接球员。
2.打球顺序及场上的位置:
在一连续对打中,羽毛球被接发球接回后,可以被发球一方和接球一方的任意一位球员交替击打,从球员位于球网的一侧的任意位置直至羽毛球落地。
3.记分与罚球:

(1)如果发球方赢得一次连续对打,则发球方记一分,发球方从另一个发球区再次发球；
(2)如果接发球方赢得一次连续对打,则接球方记一分,接球方成新的发球方。
4.发球的顺序:
(1)首先发球的球员从右发球区开始比赛；

(2)然后轮到首先接发球的同伴；
(3)然后轮到首先发球的球员,并循环；
(4)上一局的胜方中的任一名球员都可以在下一局首先发球。

（三）规则

1.交换场区：（以下情况运动员应交换场区）
(1)第一局结束；
(2)第三局开始；
(3)第三局中或只进行一局的比赛进行至一方达到11或21分时。
注:运动员未按以上规则交换场区,已经发现立即交换,已得分数有效。
2.合法发球：
(1)发球使任何一方都不允许非法延误发球；
(2)发球员和接发球员都必须站在斜对角线发球区内发球和接发球, 脚不能触及发球区的界限;两脚必须都有一部分与地面接触,不得移动,直至将球发出；
(3)发球员的球拍必须先击中球托,与此同时整个球必须低于发球员的腰部；
(4)击球瞬间球杆应指向下放,从而使整个球框明显低于发球员的整个握拍手部；
(5)发球开始后,发球员的球拍必须连续向前挥动,直至将球发出；
(6)发出的球必须向上飞行过网,如果不受拦截,应落入接发球员的发球区。
3.羽毛球的违例：
(1)发球不合法违例；
(2)发球员发球时未击中球；
(3)发球时,球过网后挂在网上或停在网顶。

4.比赛时：
(1)球落在球场边线外；
(2)球从网孔或从网下穿过；

(3)球不过网；
(4)球碰到运动员的身体或衣服；
(5)球碰到场地外其他人或物体。
(6)比赛时,球拍或球的最初接触点不在击球者网的这一方。(击球者击球后,球拍可以随球过网)

5.比赛进行中：
(1)运动员球拍、身体或衣服触及网或网的支持物；
(2)运动员的球拍或身体,以任何程度侵入对方场区；
(3)妨碍对手,如阻挡对方仅靠球网的合法击球。
6.比赛时,运动员故意分散对方注意力的任何举动,如喊叫、故作姿态等。
7.比赛时：
(1)击球时,球夹在或停滞在拍上紧接着又被拖带；
(2)同一运动员两次挥拍连续击中球两次；
(3)同一方两名运动员连续各击中球一次；
(4)球碰球拍继续向后场飞行。
8.运动员违反比赛连续性的规定。
9.重发球：
(1)与不能预见或意外的情况,应重发球；
(2)除发球外,球挂在网上或停在网顶,应重发球；
(3)发球时,发球员和接发球员同时违例,应重发球；
(4)发球员在接发球员未做好准备时发球,应重发球；
(5)比赛进行中,球托与球的其他部分完全分离,应重发球；
(6)司线员未看清球的落点,裁判员也不能做出决定时,应重发球；
(7)“重发球”时,最后一次发球无效,原发球员重发球。
10.死球：
(1)球撞网并挂在网上,或停在网顶上；
(2)球撞网或网柱后开始在击球这一方落向地面；
(3)球触及地面；
(4)“违例”或“重发球”。

11.发球区错误：
(1)发球顺序错误；

(2)从错误的发球区发球；
(3)在错误的发球区准备接发球,且对方球已发出。
12.发球区错误的裁判方法：
(1)如果错误在下一次发球击出前发现,应重发球;只有一方错误并输了这一回合,则错误不予纠正；
(2)如果错误在下一次发球击出前未被发现,则错误不予纠正；
(3)如果因发球区错误而“重发球”,则该回合无效,纠正错误重发球；
(4)如果发球区错误未被纠正,比赛也应继续进行,并且不改变运动员的新发球区和新发球顺序。

共青团桂林理工大学博文管理学院委员会

                            桂林理工大学博文管理学院学生会

                                     2018年4月8日
服务师生